



## 2018年3月期 第3四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2018年1月31日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 宗利  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 大津 行弘 (TEL) 0566 (97) 1717  
 四半期報告書提出予定日 2018年2月8日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2018年3月期第3四半期の連結業績 (2017年4月1日~2017年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第3四半期	355,234	16.0	59,445	24.8	60,707	22.2	41,820	20.5
2017年3月期第3四半期	306,315	△5.5	47,615	△4.7	49,660	4.3	34,691	5.5

(注) 四半期包括利益 2018年3月期第3四半期 66,979百万円 (137.8%) 2017年3月期第3四半期 28,161百万円 (28.7%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
2018年3月期第3四半期	円 銭 154.05	円 銭 154.04
2017年3月期第3四半期	円 銭 127.79	円 銭 127.78

(注) 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2017年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、「1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」及び「希薄化後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
2018年3月期第3四半期	655,820	558,793	554,589	84.6
2017年3月期	597,249	505,811	502,170	84.1

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	-	18.00	-	82.00	100.00
2018年3月期	-	10.00	-	-	-
2018年3月期(予想)	-	-	-	-	-

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 2. 2017年4月1日に行った1株につき2株の割合による株式分割等を考慮し、年間配当金の下限を分割前の18円から10円に変更しております。なお、2017年3月期の配当金については当該株式分割前の実際の配当額を記載しております。  
 3. 2018年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2018年3月期の連結業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

通 期	売 上 高		営 業 利 益		税 引 前 当 期 純 利 益		当 社 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益		1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	467,000	12.5	75,500	20.7	77,500	19.7	53,500	19.5	197.08

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有  
 2. 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。連結業績予想の「1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」については当該株式分割後の株式数により算定しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
 (注) 詳細は、添付資料P.8「簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 (注) 詳細は、添付資料P.8「会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期3Q	280,017,520株	2017年3月期	280,017,520株
② 期末自己株式数	2018年3月期3Q	8,549,252株	2017年3月期	8,556,948株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2018年3月期3Q	271,465,233株	2017年3月期3Q	271,464,514株

- (注) 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2017年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当社は、年間配当金10円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。  
 この方針に従い、2018年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。  
 \* 連結配当性向=1株当たり年間配当金÷1株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益（特殊要因控除後）×100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 【第3四半期連結累計期間】 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	8
(簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(セグメント情報等) 【要約所在地別セグメント情報】 .....	9
3. 補足情報.....	10
(1) 連結業績及び通期の予想.....	10
(2) 連結地域別売上高の推移.....	10
(3) 主要通貨レート of 推移.....	10
(4) 生産比率の推移 (台数ベース) .....	10
(5) 連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経済情勢を見ますと、国際的な政治情勢及び政策面において先行きの不透明な状況が続いたものの、先進国では雇用・所得環境が着実に改善し、景気は回復基調となりました。新興国においても、東南アジアなどにおいて内需や輸出が好調に推移するなど、景気は総じて底堅く推移しました。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、国内外市場において売上が堅調に推移したことや、前年同期に比べ為替レートが円安基調となったことから、売上高は前年同期比 16.0%増の 355,234 百万円となりました。利益面においては、為替の影響などにより原価率が改善し、売上高が増加したことなどから、営業利益は前年同期比 24.8%増の 59,445 百万円（営業利益率 16.7%）となりました。税金等調整前四半期純利益は前年同期比 22.2%増の 60,707 百万円（税金等調整前四半期純利益率 17.1%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同 20.5%増の 41,820 百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率 11.8%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、電動工具・園芸用機器ともに、リチウムイオンバッテリー製品を中心に販売が堅調に推移し、前年同期比 12.9%増の 60,637 百万円となりました。

欧州は、西欧・東欧ともに概ね全域で売上が増加し、前年同期比 19.3%増の 149,067 百万円となりました。

北米は、底堅い住宅需要を背景に売上を伸ばし、前年同期比 11.8%増の 56,806 百万円となりました。

アジアは、中国における販売が回復基調となったことなどから、前年同期比 14.2%増の 33,295 百万円となりました。

その他地域では、停滞していたブラジル経済に底入れの兆しが見られる中南米及びリチウムイオンバッテリー製品の販売が好調だったオセアニアでは、それぞれ前年同期比 24.7%増の 21,231 百万円、同 30.0%増の 23,528 百万円となった一方、低調な原油価格と政情不安が続く中近東・アフリカでは、前年同期比 14.8%減の 10,670 百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ 58,571 百万円増加し、655,820 百万円となりました。主な要因は、棚卸資産の増加によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ 5,589 百万円増加し、97,027 百万円となりました。主な要因は、未払費用の増加によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べ 52,982 百万円増加し、558,793 百万円となりました。主な要因は、その他の利益剰余金の増加及びその他の包括利益（△損失）累計額に含まれる為替換算調整勘定の変動によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期までの販売が国内外市場において想定より堅調に推移していることから、通期連結業績予想を修正するものです。

通期 (2017年4月1日～2018年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	455,000	70,000	72,300	51,000	187.87
今回修正予想(B)	467,000	75,500	77,500	53,500	197.08
増減額(B-A)	12,000	5,500	5,200	2,500	-
増減率(%)	2.6	7.9	7.2	4.9	-
(ご参考) 前期 2017年3月期	414,999	62,564	64,738	44,782	164.96

[前提条件] 2018年3月期 第4四半期の為替レート

1米ドル=110円、1ユーロ=130円、1人民元=17.3円

2018年3月期 通期の為替レート

1米ドル=111円、1ユーロ=129円、1人民元=16.8円

[ご参考] 2017年10月25日公表時の通期想定為替レート

1米ドル=111円、1ユーロ=128円、1人民元=16.6円

- (注) 1. 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。
2. 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2017年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、「1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」を算定しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (2017年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び現金同等物		142,181		126,634	
2 定期預金		34,329		47,141	
3 短期投資		23,441		34,526	
4 受取手形及び売掛金					
受取手形	1,199		1,351		
売掛金	67,086		75,916		
貸倒引当金	△ 1,137	67,148	△ 1,234	76,033	
5 棚卸資産		167,398		196,537	
6 繰延税金資産		4,723		-	
7 その他の流動資産		13,349		16,804	
流動資産合計		452,569	75.8	497,675	75.9
II 有形固定資産					
1 土地		22,358		22,985	
2 建物及び構築物		94,927		100,404	
3 機械装置及び備品		91,493		99,348	
4 建設仮勘定		5,531		5,135	
		214,309		227,872	
5 減価償却累計額	△ 119,802		△ 127,206		
有形固定資産合計		94,507	15.8	100,666	15.3
III 投資その他の資産					
1 投資		34,004		37,791	
2 のれん		721		721	
3 その他の無形固定資産 (純額)		3,641		3,736	
4 繰延税金資産		650		3,659	
5 その他の資産		11,157		11,572	
投資その他の資産合計		50,173	8.4	57,479	8.8
資産合計		597,249	100.0	655,820	100.0

区分	前連結会計年度 (2017年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	6,579		5,979	
2 支払手形及び買掛金	26,347		25,744	
3 未払金	7,122		8,522	
4 未払費用	10,537		14,215	
5 未払給与及び賞与	9,431		8,522	
6 未払法人税等	6,944		8,534	
7 繰延税金負債	3,134		-	
8 その他の流動負債	8,178		9,665	
流動負債合計	78,272	13.1	81,181	12.4
II 固定負債				
1 退職給付引当金	3,161		3,445	
2 繰延税金負債	8,313		10,769	
3 その他の負債	1,692		1,632	
固定負債合計	13,166	2.2	15,846	2.4
負債合計	91,438	15.3	97,027	14.8
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,501		45,521	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	456,546		484,521	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 17,728		6,688	
5 自己株式	△ 11,623		△ 11,615	
当社株主の資本合計	502,170	84.1	554,589	84.6
II 非支配持分	3,641	0.6	4,204	0.6
資本合計	505,811	84.7	558,793	85.2
負債及び資本合計	597,249	100.0	655,820	100.0

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
発行可能株式総数(普通株式)	992,000,000 株	992,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	280,017,520 株	280,017,520 株
発行済株式数(自己株式除く)	271,460,572 株	271,468,268 株
自己株式数(普通株式)	8,556,948 株	8,549,252 株

(注)当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して算定しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(四半期連結損益計算書)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年 12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 12月31日)			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		
I 売上高		306,315	100.0	355,234	100.0	
II 売上原価		196,189	64.0	224,917	63.3	
売上総利益		110,126	36.0	130,317	36.7	
III 販売費及び一般管理費等		62,511	20.5	70,872	20.0	
営業利益		47,615	15.5	59,445	16.7	
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	1,804			2,328		
2 支払利息	△ 47			△ 37		
3 為替差損益(純額)	290			△ 1,307		
4 有価証券実現損益(純額)	25			299		
5 有価証券評価損	△ 27	2,045	0.7	△ 21	1,262	0.4
税金等調整前四半期純利益		49,660	16.2	60,707	17.1	
V 法人税等						
1 当期税額	14,670			18,635		
2 期間配分調整額	32	14,702	4.8	△ 114	18,521	5.2
四半期純利益		34,958	11.4	42,186	11.9	
VI 非支配持分に帰属する 四半期純利益		267	0.1	366	0.1	
当社株主に帰属する 四半期純利益		34,691	11.3	41,820	11.8	

(四半期連結包括利益計算書)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年 12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 12月31日)	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 四半期純利益		34,958		42,186
II その他の包括利益(△損失) - (税効果調整後)				
1 為替換算調整額	△ 12,675		22,963	
2 未実現有価証券評価損益	5,713		1,816	
3 年金債務修正額	165	△ 6,797	14	24,793
四半期包括利益		28,161		66,979
III 非支配持分に帰属する 四半期包括利益		188		743
当社株主に帰属する 四半期包括利益		27,973		66,236



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年 12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 12月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 四半期純利益	34,958	42,186
2 営業活動による純増への調整		
減価償却費	6,590	7,255
法人税等期間配分調整額	32	△ 114
有価証券実現損益(純額)	△ 25	△ 299
有価証券評価損	27	21
固定資産売却損益(純額)	62	△ 38
資産・負債の変動		
受取手形及び売掛金	△ 620	△ 5,403
棚卸資産	4,523	△ 17,344
支払債務及び未払費用	5,289	2,391
未払法人税等	989	450
退職給付引当金及び前払年金費用	△ 558	△ 409
その他(純額)	△ 856	△ 1,443
営業活動による純増	50,411	27,253
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 資本的支出	△ 9,441	△ 10,370
2 売却可能有価証券の購入	△ 613	△ 10,846
3 売却可能有価証券の売却	25,463	459
4 満期保有有価証券の購入	△ 4,601	△ 800
5 満期保有有価証券の償還	4,000	200
6 固定資産の売却	372	453
7 定期預金の預入	△ 43,716	△ 42,526
8 定期預金の解約	25,610	30,930
9 その他(純額)	199	0
投資活動による純減	△ 2,727	△ 32,500
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 当初の返済期限が3ヶ月以内の借入金の増減(純額)	4,558	△ 1,268
2 自己株式の取得及び売却(純額)	△ 18	△ 3
3 配当金	△ 13,708	△ 13,845
4 その他(純額)	△ 150	△ 194
財務活動による純減	△ 9,318	△ 15,310
IV 為替レートの変動に伴う影響額	△ 4,572	5,010
V 現金及び現金同等物の増加(△減少)	33,794	△ 15,547
VI 現金及び現金同等物期首残高	99,915	142,181
VII 現金及び現金同等物四半期末残高	133,709	126,634

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用)

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(会計方針の変更)

2015年7月、米国財務会計基準審議会は、基準編纂書アップデート第2015-11号「会計基準編纂書330（棚卸資産の測定の簡素化）」を公表しました。このアップデートは、後入先出法及び売価還元法に基づき評価される棚卸資産以外の棚卸資産に適用され、棚卸資産を原価と正味実現可能価額のいずれか低い価額で測定することを要求しています。当社は2017年4月1日より当該基準を適用しております。なお、当該基準の適用は当社の連結財務諸表に重要な影響を及ぼすものではありません。

2015年11月、米国財務会計基準審議会は、基準編纂書アップデート第2015-17号「会計基準編纂書740（繰延税金の貸借対照表上の分類）」を公表しました。このアップデートは、連結貸借対照表において全ての繰延税金資産及び負債を非流動項目として分類することを要求しています。当社は2017年4月1日より当該基準を適用しております。なお、当該基準の適用にあたり、過去の連結財務諸表等を遡及的に調整しておりません。

(セグメント情報等)

【要約所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日) (単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	70,765	125,166	52,132	16,633	41,619	306,315	-	306,315
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	96,102	3,141	2,686	124,079	82	226,090	△ 226,090	-
計	166,867	128,307	54,818	140,712	41,701	532,405	△ 226,090	306,315
営業費用	151,774	117,631	53,140	124,113	39,813	486,471	△ 227,771	258,700
営業利益	15,093	10,676	1,678	16,599	1,888	45,934	1,681	47,615

当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日) (単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	78,233	149,277	58,564	19,890	49,270	355,234	-	355,234
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	154,152	3,546	3,459	160,031	908	322,096	△ 322,096	-
計	232,385	152,823	62,023	179,921	50,178	677,330	△ 322,096	355,234
営業費用	208,820	138,478	59,770	160,675	46,052	613,795	△ 318,006	295,789
営業利益	23,565	14,345	2,253	19,246	4,126	63,535	△ 4,090	59,445

### 3. 補足情報 2018年3月期 第3四半期決算補足資料(連結)

#### (1) 連結業績及び通期の予想 (注1)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2017年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期 第3四半期累計期間	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 第2四半期累計期間実績	2018年3月期 通期予想
売上高	306,315 △ 5.5 %	355,234 16.0 %	414,999 △ 2.0 %	230,951 15.4 %	467,000 12.5 %
国内	53,695 8.3 %	60,637 12.9 %	74,381 8.7 %	39,877 13.3 %	81,500 9.6 %
海外	252,620 △ 8.0 %	294,597 16.6 %	340,618 △ 4.1 %	191,074 15.9 %	385,500 13.2 %
営業利益	47,615 △ 4.7 %	59,445 24.8 %	62,564 △ 3.3 %	38,291 13.8 %	75,500 20.7 %
税金等調整前 当期純利益	49,660 4.3 %	60,707 22.2 %	64,738 5.3 %	39,456 15.8 %	77,500 19.7 %
当社株主に帰属する 当期純利益	34,691 5.5 %	41,820 20.5 %	44,782 7.6 %	27,679 15.0 %	53,500 19.5 %
基本的1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益(注2)	127.79 円	154.05 円	164.96 円	101.96 円	197.08 円
従業員数	15,261 名	15,969 名	15,344 名	15,976 名	—

(注) 1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は3ページをご参照ください。

2. 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2017年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、「基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2017年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期 第3四半期累計期間	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 第2四半期累計期間実績
日本	53,695 8.3 %	60,637 12.9 %	74,381 8.7 %	39,877 13.3 %
欧州	125,001 △ 6.2 %	149,067 19.3 %	168,992 △ 2.9 %	98,586 16.5 %
北米	50,810 △ 6.0 %	56,806 11.8 %	66,148 △ 2.4 %	35,031 10.3 %
アジア	29,163 △ 8.9 %	33,295 14.2 %	40,079 △ 3.3 %	21,463 20.6 %
その他	47,646 △ 13.6 %	55,429 16.3 %	65,399 △ 9.2 %	35,994 17.4 %
中南米	17,022 △ 20.5 %	21,231 24.7 %	23,110 △ 11.6 %	13,483 25.8 %
オセアニア	18,100 △ 1.1 %	23,528 30.0 %	25,093 1.8 %	15,597 33.2 %
中近東・アフリカ	12,524 △ 19.0 %	10,670 △ 14.8 %	17,196 △ 18.8 %	6,914 △ 16.1 %
売上合計	306,315 △ 5.5 %	355,234 16.0 %	414,999 △ 2.0 %	230,951 15.4 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、9ページの要約所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

#### (3) 主要通貨レートの推移

	2017年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期 第3四半期累計期間	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 第2四半期累計期間実績	2018年3月期 通期想定レート
米ドル	106.60 円	111.69 円	108.34 円	111.04 円	111 円
ユーロ	117.98 円	128.55 円	118.74 円	126.32 円	129 円
人民元	15.94 円	16.64 円	16.10 円	16.42 円	16.8 円

(注) 2018年3月期第4四半期の想定為替レートは1米ドル=110円、1ユーロ=130円、1人民元=17.3円です。

#### (4) 生産比率の推移 (台数ベース)

	2017年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期 第3四半期累計期間	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 第2四半期累計期間実績
国内生産	10.4 %	9.5 %	10.2 %	9.1 %
海外生産	89.6 %	90.5 %	89.8 %	90.9 %

#### (5) 連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2017年3月期 第3四半期累計期間	2018年3月期 第3四半期累計期間	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 第2四半期累計期間実績	2018年3月期 通期計画
設備投資額	9,441	10,370	13,222	7,247	16,000
減価償却費	6,590	7,255	8,943	4,763	10,000
研究開発費	7,489	8,229	10,139	5,451	11,000